



Association Art Contemporain en Bretagne

3 rue des Fossés

35000 RENNES

BILAN AU

31/12/2025

SARL au capital de 155 000 € - RCS Rennes 440 078 277

Société d'Expertise Comptable

2 C Allée Jacques Frimot- ZAC Atalante de Champeaux- 35000 RENNES - TEL : 02.99.36.87.55 - FAX : 02.99.38.07.28 - e-mail : contact@ac

Sommaire

Association Art Contemporain en Bretagne

Du 01/01/2025 Au 31/12/2025

<i>Compte rendu de travaux</i>	<i>1</i>
<i>Compte de Résultat 1/2</i>	<i>2</i>
<i>Compte de Résultat 2/2</i>	<i>3</i>
<i>Soldes Intermédiaires 5 périodes</i>	<i>4</i>
<i>Bilan Actif</i>	<i>5</i>
<i>Bilan Passif</i>	<i>6</i>
<i>Détail de l'Actif</i>	<i>7</i>
<i>Détail du Passif</i>	<i>8</i>
<i>Détail du Compte de Résultat</i>	<i>9</i>
<i>----- A N N E X E -----</i>	<i>12</i>
<i>Annexe aux comptes annuels</i>	<i>13</i>
<i>Variation des fonds propres</i>	<i>17</i>
<i>Variation des fonds dédiés</i>	<i>18</i>
<i>Immobilisations</i>	<i>19</i>
<i>Amortissements</i>	<i>20</i>
<i>Créances et dettes</i>	<i>21</i>
<i>Charges constatés d'avance</i>	<i>22</i>
<i>Effectif moyen</i>	<i>23</i>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>24</i>

Compte rendu de travaux

Etat exprimé en euros

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l' **Association Art Contemporain en Bretagne** relatifs à l'exercice du **01/01/2025** au **31/12/2025** qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan : 116 060 euros

Total Produits : 166 190 euros

Résultat net comptable : -37 133 euros

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à RENNES

Le 03/04/2026

Isabelle DUCHEMIN

Expert-comptable

Isabelle Duchemin
Le 03/04/2026

Isabelle Duchemin
Le 03/04/2026

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros
Règlement ANC 2022-06

31/12/2025

31/12/2024

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	29 257	29 651
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	1 270	2 111
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions	133 790	124 000
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions		
	Utilisations des fonds dédiés		7 000
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Autres produits	357	18
Total des produits d'exploitation		164 674	162 780
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	67 863	78 433
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	2 153	1 418
	Salaires	92 718	65 634
	Cotisations sociales	28 322	20 938
	Dotation aux amortissements et dépréciations	456	312
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	11 788	
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Autres charges	24	61
Total des charges d'exploitation		203 323	166 797
RESULTAT D'EXPLOITATION		(38 648)	(4 017)

Compte de Résultat 2/2

		Etat exprimé en euros Règlement ANC 2022-06	31/12/2025	31/12/2024
RESULTAT D'EXPLOITATION			(38 648)	(4 017)
PRODUITS FINANCIERS	De participation			
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé			
	Autres intérêts et produits assimilés		1 516	2 301
	Reprises sur dépréciations et provisions			
	Différences positives de change			
	Produits nets sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie			
	Produits des immobilisations financières cédées			
Total des produits financiers			1 516	2 301
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			
	Intérêts et charges assimilées			
	Différences négatives de change			
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées			
	Charges nettes sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie			
Total des charges financières				
RESULTAT FINANCIER			1 516	2 301
RESULTAT COURANT avant impôts			(37 133)	(1 716)
	Produits exceptionnels			
	Charges exceptionnelles			
RESULTAT EXCEPTIONNEL				
Participation des salariés aux résultats				
Impôts sur les bénéfices				
TOTAL DES PRODUITS			166 190	165 081
TOTAL DES CHARGES			203 323	166 797
EXCEDENT ou DEFICIT			(37 133)	(1 716)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat			6 623	3 897
TOTAL			6 623	3 897
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens				
Prestations				
Personnel bénévole			6 623	3 897
TOTAL			6 623	3 897

Soldes Intermédiaires de Gestion

Etat exprimé en euros
Règlement ANC 2022-06

01/01/2025 12
31/12/2025 mois

01/01/2024 12
31/12/2024 mois

01/01/2023 12
31/12/2023 mois

01/01/2022 12
31/12/2022 mois

01/01/2021 12
31/12/2021 mois

CHIFFRE D'AFFAIRES	1 270 00,0	2 111 00,0		5 852 00,0	5 000 00,0
Ventes de marchandises					
- Achats de marchandises					
- Variation stocks de marchandises					
MARGE COMMERCIALE (a)					
Production vendue	1 270 00,0	2 111 00,0		5 852 00,0	5 000 00,0
+ Variation production stockée					
+ Production immobilisée					
PRODUCTION DE L'EXERCICE	1 270 00,0	2 111 00,0		5 852 00,0	5 000 00,0
- Achats stockés approvisionnement					
- Variation des stocks et approvisionnement					
- Achats de sous-traitance directe	4 847 381,53	8 344 395,26	4 460	43 179 737,85	3 052 61,04
MARGE BRUTE PRODUCTION (b)	(3 577) 281,5	(6 233) 295,2	(4 460)	(37 327) 637,8	1 948 38,96
MARGES (Commerciale + Production)	(3 577) 281,5	(6 233) 295,2	(4 460)	(37 327) 637,8	1 948 38,96
- Achats non stockés (c)	3 606 283,86	4 330 205,12	2 892	4 834 82,61	1 500 29,99
- Autres charges externes (c)	59 409 N/S	65 759 N/S	33 167	39 888 681,61	45 384 907,68
CONSUMMATION DE L'EXERCICE EN PROVENANCE DES TIERS	67 863 N/S	78 433 N/S	40 518	87 901 N/S	49 936 998,71
VALEUR AJOUTÉE PRODUITE (a+b-c)	(66 592) N/S	(76 322) N/S	(40 518)	(82 049) N/S	(44 936) 898,7
+ Subventions	133 790 N/S	124 000 N/S	123 000	108 000 N/S	398 860 N/S
- Impôts, taxes sur rémunérations	2 153 169,47	1 332 63,12	1 654	2 028 34,65	1 518 30,36
- Autres impôts et taxes		86 4,07			
- Salaires	92 718 N/S	65 634 N/S	84 569	91 559 N/S	65 013 N/S
- Cotisations sociales	28 322 N/S	20 938 91,8	22 621	23 796 06,6	16 753 35,0
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	(55 994) N/S	(40 313) N/S	(26 362)	(91 432) N/S	270 640 N/S
+ Reprises sur amortissements et provisions			6 229	6 027 02,9	833 16,67
+ Pds des cessions d'immos incorp. et corp.					
+ Autres produits de gestion courante	29 614 N/S	36 669 N/S	33 821	108 551 N/S	25 407 08,1
+ Quote-part des subv. d'invest. au résultat					
- Dotations aux amort., dépréciations et prov.	456 35,91	312 14,80	501	554 9,47	624 12,49
- Valeurs cptbles d'immos incorp.corp. céd.					
- Autres charges de gestion courante	11 812 29,6	61 2,90	7 040	28 061 79,5	260 881 N/S
RÉSULTAT EXPLOITATION	(38 648) N/S	(4 017) 90,2	6 147	(5 469) 93,4	35 374 07,4
Bénéfice-perte sur opérations en commun					
+ Produits financiers	1 516 19,3	2 301 08,9	1 764	820 14,02	291 5,81
- Charges financières					
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS	(37 133) N/S	(1 716) 81,2	7 911	(4 648) 79,4	35 665 13,3
Produits exceptionnels					
- Charges exceptionnelles					
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL					
- Participation des salariés					
- Impôts sur les bénéfices					
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	(37 133) N/S	(1 716) 81,2	7 911	(4 648) 79,4	35 665 13,3

Bilan Actif

		31/12/2025			31/12/2024
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
Etat exprimé en euros Règlement ANC 2022-06					
ACTIF IMMOBILISE	Frais d'établissement (I)				
	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	19 716	19 716		
	Autres immobilisations incorporelles				
	Imm. inc. en cours, avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	4 576	3 851	725	1 181
	Imm. corp. en cours, avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations				
	Titres imm. de l'activité de portefeuille				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres immobilisations financières	2 601		2 601	2 341
	TOTAL (II)	26 892	23 567	3 326	3 522
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production				
	Produits finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (2)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	177		177	148
COMPTES DE REGULARISATION	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	120		120	60
	Charges constatées d'avance	1 053		1 053	462
	Valeurs mobilières de placement				
	Instruments financiers et jetons détenus				
	Disponibilités	111 385		111 385	119 642
	TOTAL (III)	112 735		112 735	120 312
	Frais d'émission des emprunts (IV)				
	Primes de remboursement des emprunts (V)				
	Ecarts de conversion et différences d'évaluation				
	Actif (VII)				
TOTAL ACTIF (I à VII)		139 627	23 567	116 060	123 834
(1) dont immobilisations financières à moins d'un an				2 601	
(2) dont créances à plus d'un an					

Bilan Passif

Etat exprimé en euros
Règlement ANC 2022-06

31/12/2025

31/12/2024

FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise Fonds propres statutaires Fonds propres complémentaires Fonds propres avec droit de reprise Fonds propres statutaires Fonds propres complémentaires Ecart de réévaluation Réserves Réserves statutaires ou contractuelles Réserves pour projet de l'entité Autres Report à nouveau Excédent ou déficit de l'exercice Fonds propres consommables Subventions d'investissement Provisions réglementées Total des fonds propres (situation nette)	61 348	61 348
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations Fonds dédiés sur subventions d'exploitation Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public Total des fonds reportés et dédiés	42 488	44 204
Provisions	Provisions pour risques Provisions pour charges Total des provisions	(37 133)	(1 716)
DETTES (1)	DETTE FINANCIERE Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit Emprunts et dettes financières divers (2) Instruments financiers à terme Avances et acomptes reçus sur commandes en cours DETTE D'EXPLOITATION Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes des legs ou donations Dettes fiscales et sociales DETTE DIVERSE Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes Produits constatés d'avance (1) Total des dettes	66 704	103 836
Ecart de conversion et différences d'évaluation - Passif	TOTAL PASSIF	66 704	103 836
Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(1) Dont à moins d'un an (hors avances et acomptes reçus sur commandes en cours)	(37 132,70)	(1 715,84)
(2) Dont emprunts participatifs		37 569	19 887

Détail de l'Actif

Etat exprimé en euros		01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
TOTAL II – Frais d'établissement NET							
TOTAL III - Actif Immobilisé NET		3 326	2,87	3 522	2,84	(196)	-5,57
Concessions brevets et droits similaires							
205000	Concessions et droits similaire	19 716	16,99	19 716	15,92		
280500	Amort.concessions et droits	(19 716)	-16,99	(19 716)	-15,92		
Autres immobilisations corporelles		725	0,62	1 181	0,95	(456)	-38,62
218300	Matériel de bureau	4 576	3,94	4 576	3,69		
281830	Amort.matériel de bureau	(3 851)	-3,32	(3 395)	-2,74	(456)	-13,44
Autres immobilisations financières		2 601	2,24	2 341	1,89	260	11,11
275000	Dépôts cautionnements versés	2 601	2,24	2 341	1,89	260	11,11
TOTAL IV - Actif Circulant NET		112 735	97,13	120 312	97,16	(7 577)	-6,30
Créances clients, usagers et comptes rattachés		177	0,15	148	0,12	29	19,59
041D	Collectif clients débiteurs	167	0,14	18	0,01	149	827,78
418100	Usagers - Factures à établir	10	0,01	130	0,10	(120)	-92,31
Autres créances		120	0,10	60	0,05	60	100,00
467700	Divers comptes débiteur et produits à recevoir	120	0,10			120	
468700	Produits à recevoir			60	0,05	(60)	-100,00
Charges constatées d'avance		1 053	0,91	462	0,37	591	128,01
486000	Charges constatées d'avance	1 053	0,91	462	0,37	591	128,01
Disponibilités		111 385	95,97	119 642	96,62	(8 258)	-6,90
512100	CMB 40	33 943	29,25	41 169	33,25	(7 226)	-17,55
512300	CMB Livret Bleu	77 360	66,65	78 344	63,27	(984)	-1,26
530000	Caisse	81	0,07	129	0,10	(48)	-37,07
TOTAL DU BILAN ACTIF		116 060	100,00	123 834	100,00	(7 773)	-6,28

Détail du Passif

Etat exprimé en euros		01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds propres		66 704	57,47	103 836	83,85	(37 133)	-35,76
Total des fonds propres (situation nette)		66 704	57,47	103 836	83,85	(37 133)	-35,76
Réserves pour projet de l'entité		61 348	52,86	61 348	49,54		
106800	Autres réserves	61 348	52,86	61 348	49,54		
Report à nouveau		42 488	36,61	44 204	35,70	(1 716)	-3,88
110000	Report à nouveau (S.créditeur)	42 488	36,61	44 204	35,70	(1 716)	-3,88
Excédent ou déficit de l'exercice		(37 133)	-31,99	(1 716)	-1,39	(35 417)	N/S
Total des autres fonds propres							
Total autres fonds propres							
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés		11 788	10,16			11 788	
Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		11 788	10,16			11 788	
194400	Fonds dédiés - Subv. PREAC	4 000	3,45			4 000	
194500	Fonds dédiés - Subv. site internet	7 788	6,71			7 788	
TOTAL III - Total des Provisions							
TOTAL IV - Total des dettes		37 569	32,37	19 997	16,15	17 572	87,87
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				110	0,09	(110)	-100,00
419100	Usagers - Avances et acomptes			110	0,09	(110)	-100,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		10 019	8,63	8 685	7,01	1 334	15,36
040C	Collectif fournisseurs créditeurs	3 667	3,16	2 853	2,30	814	28,52
408100	Fourniss. Fact. Non Parvenues	6 353	5,47	5 832	4,71	521	8,93
Dettes fiscales et sociales		27 550	23,74	11 202	9,05	16 347	145,93
421 000	Rémunération des salariés	7 957	6,86	150	0,12	7 806	N/S
428200	Personnel-Ch.à payer-Pr.à rec.	7 452	6,42	4 829	3,90	2 623	54,31
431000	Sécurité sociale	5 304	4,57	2 031	1,64	3 273	161,18
437200	Prévoyance	315	0,27	201	0,16	114	56,90
437500	Retraite	1 414	1,22	566	0,46	848	149,92
437600	Mutuelle	114	0,10	75	0,06	39	52,40
437700	Autres organismes sociaux	1 477	1,27	999	0,81	478	47,83
438200	Charges sociales sur CP	2 549	2,20	1 528	1,23	1 021	66,80
438600	Autres charges à payer	895	0,77	788	0,64	107	13,63
442100	Etat-PAS	72	0,06	35	0,03	37	103,83
Total du passif		116 060	100,00	123 834	100,00	(7 773)	-6,28

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros		01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation		164 674	100,00	162 780	100,00	1 894	1,16
Cotisations		29 257	17,77	29 651	18,22	(394)	-1,33
756100	Cotisations	29 257	17,77	29 651	18,22	(394)	-1,33
Ventes de biens et services		1 270	0,77	2 111	1,30	(841)	-39,82
Ventes de prestations de service		1 270	0,77	2 111	1,30	(841)	-39,82
708000	Produits des activités annexes	1 270	0,77	2 111	1,30	(841)	-39,82
Produits de tiers financeurs		133 790	81,25	124 000	76,18	9 790	7,90
Concours publics et subventions		133 790	81,25	124 000	76,18	9 790	7,90
741100	Subventions Bretagne	45 540	27,65	40 000	24,57	5 540	13,85
741200	Subventions DRAC	85 000	51,62	76 000	46,69	9 000	11,84
741300	Subventions CG22			3 000	1,84	(3 000)	-100,00
741400	Subventions CG29			2 000	1,23	(2 000)	-100,00
741600	Subventions CG35	1 000	0,61	3 000	1,84	(2 000)	-66,67
741900	Subventions ADAGP	2 250	1,37			2 250	
Autres produits d'exploitation		357	0,22	7 018	4,31	(6 662)	-94,92
Utilisations des fonds dédiés				7 000	4,30	(7 000)	-100,00
789500	Utilisations de fonds reportés et de fonds déd			7 000	4,30	(7 000)	-100,00
Autres produits		357	0,22	18	0,01	338	N/S
758100	Produits divers gest.courante	337	0,20	18	0,01	318	N/S
758200	Dons	20	0,01			20	
Total des charges d'exploitation		203 323	123,47	166 797	102,47	36 525	21,90
Autres achats et charges externes		67 863	41,21	78 433	48,18	(10 571)	-13,48
604200	Frais de colloque, conférence, interven°	4 847	2,94	8 344	5,13	(3 497)	-41,91
606100	EDF	2 432	1,48	2 829	1,74	(397)	-14,02
606200	Eau	137	0,08	120	0,07	17	14,52
606400	Fournitures administratives	758	0,46	1 073	0,66	(315)	-29,38
606800	Autres matières et fournitures	279	0,17	308	0,19	(29)	-9,42
612200	Crédit-bail mobilier	586	0,36	585	0,36	1	0,01
613200	Locations immobilières	2 624	1,59	7 918	4,86	(5 294)	-66,86
613500	Locations mobilières			35	0,02	(35)	-100,00
615600	Maintenance informatique	1 796	1,09	2 503	1,54	(707)	-28,24
616000	Primes d'assurances	451	0,27	466	0,29	(14)	-3,06
618100	Documentation générale	317	0,19	249	0,15	68	27,25
618500	Frais de formation continue équipe	6 490	3,94			6 490	
618900	Remboursement frais de formation	(5 657)	-3,44			(5 657)	
621100	Personnel intérimaire	14 701	8,93	13 667	8,40	1 034	7,57
622610	Honoraires comptables	4 761	2,89	4 541	2,79	219	4,83
622620	Honoraires sociales	1 744	1,06	1 338	0,82	406	30,32
622630	Autres honoraires	3 473	2,11	3 618	2,22	(144)	-3,99
622640	Indemnités perte de gains	3 680	2,23	2 720	1,67	960	35,29
623100	Communication, Annonces et insertions	10 121	6,15	8 230	5,06	1 891	22,98
623300	Foires et expositions	48	0,03	42	0,03	6	14,29
625100	Voyages et déplacements - CA et équipe	7 414	4,50	7 712	4,74	(298)	-3,87
625110	Voyages et déplacements - Intervenants	515	0,31	931	0,57	(416)	-44,67
625700	Réceptions	3 979	2,42	8 039	4,94	(4 060)	-50,51
626000	Frais postaux	23	0,01	837	0,51	(814)	-97,27
626100	Frais de téléphone	144	0,09	165	0,10	(21)	-12,94
626200	Internet	907	0,55	863	0,53	45	5,17

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros		01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
627100	Services bancaires	131	0,08	171	0,11	(40)	-23,54
628100	Concours divers (cotisations)	1 162	0,71	1 130	0,69	32	2,83
Impôts, taxes et versements assimilés		2 153	1,31	1 418	0,87	735	51,79
633300	Participation des employeurs à	2 153	1,31	1 332	0,82	821	61,59
635800	Autres droits			86	0,05	(86)	-100,00
Salaires		92 718	56,30	65 634	40,32	27 084	41,27
641100	Salaires, appointements	89 530	54,37	62 354	38,31	27 175	43,58
641200	Variation provision congés payés	2 623	1,59	2 945	1,81	(322)	-10,94
641400	Indemnités et avantages divers	265	0,16	334	0,21	(69)	-20,74
641410	Indemnités forfait mobilité	300	0,18			300	
Cotisations sociales		28 322	17,20	20 938	12,86	7 383	35,26
645100	Cotisations à l'Urssaf	18 438	11,20	14 034	8,62	4 404	31,38
645200	Cotisations aux mutuelles	685	0,42	445	0,27	240	53,99
645300	Cotisations, caisses de retraites	6 129	3,72	4 507	2,77	1 622	35,99
645500	Charges S.S. et prévoyance	930	0,56	652	0,40	277	42,53
645800	Variation s/ charges sociales congés payés	1 021	0,62	1 081	0,66	(60)	-5,59
645810	Charges S.S.			(625)	-0,38	625	100,00
647100	Prestations directes	895	0,54	637	0,39	258	40,51
647500	Médecine du travail	223	0,14	206	0,13	17	8,14
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		456	0,28	312	0,19	144	45,98
681120	Dot.amort. immo.corporelles	456	0,28	312	0,19	144	45,98
Reports en fonds dédiés		11 788	7,16			11 788	
689500	Reports en fonds dédiés	11 788	7,16			11 788	
Autres charges		24	0,01	61	0,04	(37)	-61,09
651600	Cotisations à l'Urssaf - Artistes / Auteurs	22	0,01	59	0,04	(37)	-62,71
658100	Charges gestion courante	2		2			-16,36
Résultat d'exploitation		(38 648)	-23,47	(4 017)	-2,47	(34 632)	-862,21
Total des produits financiers		1 516	0,92	2 301	1,41	(785)	-34,12
Autres intérêts et produits assimilés		1 516	0,92	2 301	1,41	(785)	-34,12
768000	Autres produits financiers	1 516	0,92	2 301	1,41	(785)	-34,12
Total des charges financières							
Résultat financier		1 516	0,92	2 301	1,41	(785)	-34,12
Résultat courant avant impôts		(37 133)	-22,55	(1 716)	-1,05	(35 417)	N/S
Produits exceptionnels							
Charges exceptionnelles							
Résultat exceptionnel							
Excédent ou déficit de l'exercice		(37 133)	-22,55	(1 716)	-1,05	(35 417)	N/S
Contributions volontaires en nature		6 623	4,02	3 897	2,39	2 726	69,95

Détail du Compte de Résultat

Etat exprimé en euros		01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Bénévolat							
875000	Bénévolat	6 623	4,02	3 897	2,39	2 726	69,95
		6 623	4,02	3 897	2,39	2 726	69,95
Charges des contributions volontaires en nature							
		6 623	4,02	3 897	2,39	2 726	69,95
Personnel bénévole							
864000	Bénévolat	6 623	4,02	3 897	2,39	2 726	69,95
		6 623	4,02	3 897	2,39	2 726	69,95

Etats financiers au 31/12/2025

ANNEXE

Règles et méthodes comptables

Le bilan de l'exercice présente un total de 116 060 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de 166 190 euros et un total charges de 203 323 euros, dégageant ainsi un résultat de -37 133 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2025 et finit le 31/12/2025.

Il a une durée de 12 mois.

La présente annexe fait partie intégrante des comptes annuels pour l'exercice ouvert du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Présentation de l'association

▪ **Objet social**

L'association a pour objet de mettre en oeuvre une démarche coopérative pour la structuration et le développement du secteur de l'art contemporain en Bretagne. En tant que réseau de compétences, elle fédère les acteur-trices professionnel-les de l'écosystème et organise toutes actions concourant à la réalisation des objectifs définis par ses instances statutaires. Elle participe à la défense du secteur et aux intérêts communs de ses adhérents.

▪ **Nature et périmètre des activités**

L'association s'autorise à exercer des activités économiques. Les activités de l'association s'articulent autour des actions suivantes :

- Proposer des sessions d'information,
- Coordonner un programme de formation,
- Travailler par chantier thématiques,
- Représenter et structurer,
- Coordonner le PREAC art contemporain,
- Mener une concertation régionale,
- Coordonner une aide régionale exceptionnelle pour les artistes plasticien-nés.

▪ **Moyens mis en œuvre**

Les ressources de l'association proviennent des subventions publiques, des cotisations des adhérent-es votées chaque année par l'assemblée générale, des activités de l'association, des dons, des ressources provenant du mécénat, des revenus des biens et valeurs appartenant à l'association, de rétribution pour services rendus de tout autre ressource autorisée par les textes législatifs et réglementaires.

Référentiel comptable applicable et Principes généraux

▪ Référentiel comptable applicable

Le référentiel comptable applicable à l'association est le suivant :

- Plan Comptable Général ,
- Règlement de l'Autorité des Normes Comptables n° 2022-06 et 2018-06.

▪ Principes généraux

Les informations obligatoires mais non applicables ainsi que celles dont l'importance n'est pas significative ne sont pas présentées (PCG art. 831-1 s.).

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base et conformément aux règles et méthodes générales d'établissement et de présentation des comptes annuels :

- Continuité d'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice sur l'autre,
- Indépendance des exercices,

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Evènements postérieurs à la clôture

Aucun évènement notoire susceptible d'avoir un impact significatif sur les comptes de l'exercice n'est à signaler.

Changements de méthodes comptables

En raison d'un changement de réglementation applicable aux règlements comptables, les comptes annuels sont présentés après application d'un changement de méthode comptable. Notre association a ainsi arrêté ses comptes, pour l'exercice ouvert au 1er janvier 2025 et clos le 31 décembre 2025, en application des nouvelles dispositions inscrites dans le Règlement ANC n°2023-03, adaptant les dispositions spécifiques aux Personnes morales de droit privé à but non lucratif inscrites dans le règlement ANC n°2018-06, et pris en coordination avec le règlement ANC n°2022-06 dit de modernisation des états financiers, modifiant lui-même le règlement ANC n°2014-03 relatif au plan comptable général.

Faits majeurs

Les Summer camp sont organisés tous les 2 ans. Cet évènement a eu lieu en 2024.

Règles et méthodes comptables

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- **Immobilisations incorporelles et corporelles**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production si elles sont produites en interne.

L'ensemble des immobilisations est non décomposable. L'association ne dépassant pas les seuils du décret cité ci-après, la durée d'usage a été retenue pour le plan d'amortissement des immobilisations non décomposables (décret comptable, art. 8 modifié par le décret 2005-1757 du 30 décembre 2005 ; PCG art. 322-4-5, al. 2 introduit par le règlement 05-09 du CRC du 3 novembre 2005, arrêté du 26 décembre 2005, JO du 3 janvier 2006).

La valeur résiduelle des actifs n'étant pas significative et fiable, son montant n'est pas déduit de la valeur amortissable de l'immobilisation.

Les durées utilisées à ce jour sont les suivantes :

- Logiciel : 3 ans
- Matériel de bureau et informatique : 3 ans

- **Immobilisations financières**

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires / augmentée des frais accessoires.

Lorsque qu'il existe un indice de perte de valeur durable d'une immobilisation financière, une dépréciation est pratiquée par différence entre la valeur d'inventaire et la valeur brute. Cette analyse est faite individuellement et actualisée chaque année avec les éléments disponibles à la date d'arrêté des comptes annuels.

- **Créances et dépréciations**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur probable de recouvrement est inférieure à la valeur comptable, c'est-à-dire lorsqu'il existe un risque de non-recouvrement ou d'insolvabilité du débiteur.

Les créances présentant un espoir de recouvrement nul sont passées en pertes une fois tous les recours épuisés.

Engagements en matière d'indemnités de départ en retraite

L'association ne comptabilise pas ses engagements en matière d'indemnités de départ en retraite.

Ces engagements sont évalués à : 3 828 € à la clôture selon la méthode des flux actualisés dite « ANC 2021 », en retenant les critères suivants :

- convention collective : Education, Culture, Loisirs et Animation agissant pour l'utilité soc. et env. au service des territoires - ECLAT (ex-CCN "Animation") (C0026)
- progression des salaires : 2% constant
- taux d'actualisation : 3,96%
- départ probable à l'âge de : 64 ans
- taux de rotation retenu : faible pour la catégorie « ensemble du personnel »
- départ à l'initiative du salarié
- taux de charges sociales estimé à 50%
- table de mortalité : TG 88/90

Contributions volontaires

Les contributions volontaires sont valorisées et portées en compte de résultat. Elles sont détaillées dans les « Notes sur le compte de résultat » présentées en fin d'annexe.

Fiscalité

Les activités de l'association ne sont pas fiscalisées.

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant des honoraires du commissaire aux comptes comptabilisés au titre de l'exercice s'élève à 3 473 €.

Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros Règlement ANC 2022-06	Fonds propres clôture 31/12/2024	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2025
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité	61 348				61 348
Autres réserves					
Report à nouveau	44 204	(1 716)			42 488
Excédent ou déficit de l'exercice	(1 716)	1 716		37 133	(37 133)
Situation nette	103 836			37 133	66 704
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	103 836			37 133	66 704

Variation des Fonds Dédiés

Etat exprimé en euros

	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2025	
			Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation							
Subv. PREAC - Formation nationale 20		4 000				4 000	
Subv. DRAC et Région Bretagne - Site i		7 788				7 788	
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL		11 788				11 788	

Immobilisations

Etat exprimé en euros
Règlement ANC 2022-06

Etat exprimé en euros Règlement ANC 2022-06		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2025
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	19 716					19 716
	TO TAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	19 716					19 716
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	4 576					4 576
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
TO TAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		4 576					4 576
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	2 341		260			2 601
	TO TAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	2 341		260			2 601
TO TAL		26 632		260			26 892

Amortissements

Etat exprimé en euros		Durée ou taux	Mode d' amts	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2025
					Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres			19 716			19 716
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			19 716			19 716
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencement aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Autres Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, mobilier			3 395	456		3 851
	Emballages récupérables et divers						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES			3 395	456		3 851
TOTAL				23 111	456		23 567

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros Règlement ANC 2022-06		31/12/2025	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	2 601	2 601	
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers	177	177	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	120	120	
	Charges constatées d'avance	1 053	1 053	
TOTAL DES CREANCES		3 951	3 951	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2025	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	10 019	10 019		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	15 409	15 409		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	12 069	12 069		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	72	72		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes				
	Dettes représentatives de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
TOTAL DES DETTES		37 569	37 569		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros		Période	Montants	31/12/2025
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION				1 053
BNP Leasing 1T2026			146	
Abonnement MEG 2026			396	
Ville de Rennes 01/2026			200	
Leviaa 2026			311	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES				
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES				
TOTAL				1 053

Répartition des effectifs par catégorie

31/12/2025

Interne

EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE	Ouvriers	
	Employés, techniciens, agents de maîtrise	3
	Cadres et ingénieurs	
	Autres catégories	
	TOTAL	3

Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2025	31/12/2024
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
Bénévolat	6 623	3 897
	6 623	3 897
Total	6 623	3 897
Répartition par nature de charges	31/12/2025	31/12/2024
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole		
Bénévolat	6 623	3 897
	6 623	3 897
Total	6 623	3 897